«Coloro i quali raggiungono l'ultima felicità con la visione di Dio, non ne saranno mai privati... Ora la visione suddetta che rende beate le creature intellettive non è nel tempo, ma nell'eternità. Dunque, nel momento che uno ne partecipa, è impossibile che la perda. La creatura intelligente non raggiunge l'ultimo fine, se non quando si acquieta il suo desiderio naturale. Ma essa come desidera la felicità, così per natura desidera che sia perpetua... Dunque la felicità non sarebbe l'ultimo fine, se non durasse in perpetuo. Tutto ciò che si possiede con amore, se si sa che finalmente si deve perdere, causa tristezza. Ora, la visione suddetta che rende beati, essendo sommamente piacevole e sommamente desiderata, è sommamente amata da coloro che la possiedono. Quindi questi non potrebbero non rattristarsi, se sapessero di doverla perdere. Ma se non fosse perpetua, essi lo saprebbero; poiché sopra abbiamo dimostrato che vedendo l'essenza divina, essi conoscono in essa le qualità di codesta visione, se sia perpetua o transitoria. Dunque tale visione non sarebbe in essi senza tristezza. Quindi non sarebbe la vera felicità, che deve rendere immune da ogni male... Niente di ciò che viene considerato con ammirazione può arrecare fastidio: perché fintanto che desta ammirazione, muove il desiderio. Ora, la realtà divina viene vista sempre con ammirazione da qualsiasi intelletto creato: perché nessun intelletto creato è in grado di esaurirla con la comprensione. Perciò è impossibile che una sostanza intellettuale provi fastidio da tale visione. Quindi non è possibile che desista da quella visione di propria volontà... Dunque la creatura intellettuale che vede l'essenza divina raggiunge la massima immutabilità. Quindi non è possibile che essa cessi da codesta visione... Viene così escluso l'errore dei Platonici, i quali sostenevano che le anime separate, dopo aver raggiunto la somma felicità, comincerebbero a voler ritornare nei corpi... Si esclude pure l'errore di Origene, il quale ha affermato che le anime e gli angeli, dopo la beatitudine, possono cadere nella miseria» (*Summa contra Gentiles* III,LXII).

Obiectum autem visionis praedictae (angelica e umana) est divina substantia secundum seipsam, non secundum aliquam eius similitudinem creatam... Esse autem divinae substantiae in aeternitate est, vel magis est ipsa aeternitas. Ergo et visio praedicta in participatione aeternitatis est (*Summa contra Gentiles* III,61).

Quidam enim accipientes finitum et finitum solum secundum quod sunt passiones quantitatis, non poterant in Deo invenire infinitatem, nisi secundum quod inveniebant in eo rationem quantitatis virtualis; unde dicebant Deum esse infinitum, quia virtus eius est infinita. Ideo accidit quod quidam negaverunt essentiam Dei esse infinitam in ratione essentiae consideratam, et sic a sanctis eam videri asserebant. Sed istud erroneum est (*In I Sent* 43,1,1). *Quidam erant ponentes Deum numquam per essentiam nec in patria nec in via videri, quod haereticum est* (*In II Sent* 23,2,1).